
DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 DEL 21/06/2024

PROVINCIA DI CREMONA

C O P I A

COMUNE DI TORRICELLA DEL PIZZO

COSTITUZIONE DEL GRUPPO CONSILIARE E DESIGNAZIONE DEL CAPOGRUPPO, 
ANCHE AGLI EFFETTI DELL'ARTICOLO 125 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.

OGGETTO:

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 21/06/2024 alle ore 18:00.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO alle ore 18:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunito il Consiglio Comunale. 

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SFARINA ALESSANDRO

SCHIAPPANI FABIO

SPELIZZONI DIEGO

SPELLEGRINO ROBERTA

SGEREVINI GIUSY

SSESTU FRANCESCO

SFADANI CRISTINA

SMARCHETTI GIACOMO

SPOLI ANTONELLO

SCONTINI MIRKO

SFILIPPINI GABRIELE

Fatto l'appello risultano:

Totale Presenti:  11 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

In qualità di SINDACO, il Sig.  ALESSANDRO FARINA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.

Assiste alla seduta come incaricato alla redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE 
REGGENTE Sig./Sig.ra DOTT.SSA SABINA CANDELA.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.4 DEL 21/06/2024 

 

1 

 

OGGETTO: 
COSTITUZIONE DEL GRUPPO CONSILIARE E DESIGNAZIONE DEL CAPOGRUPPO, 
ANCHE AGLI EFFETTI DELL'ARTICOLO 125 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 

SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
 
 

Si dà atto, in via preliminare, che, ai sensi dell’art. 8 del “Regolamento per lo svolgimento, in 
modalità telematica, delle sedute del Consiglio comunale, delle Commissioni consiliari e 
della Giunta comunale”, approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 29/04/2022, la presente 
seduta si svolge in forma mista, con la simultanea e contestuale partecipazione del 
Consigliere Antonello Poli in modalità telematica mediante videoconferenza da remoto, 
in collegamento in luogo diverso dalla sede comunale, e del Sindaco e dei restanti 
Consiglieri in presenza fisica nella sala consiliare. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che, nei giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, si sono svolte le 
consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di 
Torricella del Pizzo; 
 
VISTI: 
 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali.”, e successive modifiche ed integrazioni; 
 

- il Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante “Disposizioni urgenti per le 
consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della 
popolazione residente e di determinazione della popolazione legale.”, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 25 marzo 2024, n. 38; 
 
RICHIAMATO, in particolare l’art. 125 del T.U.E.L., a norma del quale, contestualmente 
all’affissione all’albo, le deliberazioni adottate dalla giunta comunale sono trasmesse, in 
elenco, ai capigruppo consiliari e ciò al fine di promuovere l’eventuale richiesta di sottoporre 
a controllo le deliberazioni stesse; 
 
CONSIDERATO: 
 

- che, nelle predette consultazioni amministrative, è stata presentata ed ammessa una 
sola lista di candidati;  

 
- che, a norma dell’art. 4, comma 2, del citato D.L. 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 25 marzo 2024, n. 38, “Limitatamente all'anno 2024, per 
l'elezione del sindaco e del consiglio comunale nei comuni con popolazione fino a 15.000 
abitanti, in deroga a quanto previsto dalle disposizioni di cui all'articolo 71, comma 10, del 
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, ove sia stata ammessa e votata una sola lista, sono eletti tutti i candidati 
compresi nella lista e il candidato a sindaco collegato, purché essa abbia riportato un 
numero di voti validi non inferiore al 50 per cento dei votanti e il numero dei votanti non sia 
stato inferiore al 40 per cento degli elettori iscritti nelle liste elettorali del comune. Qualora 
non siano raggiunte tali percentuali, l'elezione è nulla. Per la determinazione del numero 
degli elettori iscritti nelle liste elettorali del comune non si tiene conto degli elettori iscritti 
all'Anagrafe degli italiani residenti all'estero (AIRE) che non abbiano esercitato il diritto di 
voto.”;  

 
- che, essendo stati raggiunti entrambi i quorum previsti dal citato art. 4, comma 2, del 

D.L. n. 7/2024, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 38/2024, come da verbale delle 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.4 DEL 21/06/2024 

 

2 

 

operazioni dell’Ufficio elettorale dell’unica sezione del Comune, sono risultati eletti tutti i 
candidati compresi nell’unica lista ammessa e votata e il candidato a sindaco collegato;  
 
RITENUTO che, assurgendo a rilievo istituzionale la figura di “capogruppo consiliare”, sia 
opportuno e necessario che l’unico gruppo consiliare effettui, ufficialmente, la designazione 
del proprio Capogruppo; 
 
VISTO lo “Statuto comunale”, nel testo vigente approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 
30/04/2016, come modificato con deliberazione C.C. n. 24 del 21/06/2023; 
 
RICHIAMATO, in particolare l’art. 13 (Gruppi consiliari) dello “Statuto comunale”, che recita: 
“1. I Consiglieri Comunali possono costituirsi in gruppi, secondo quanto previsto nel 
Regolamento del Consiglio Comunale e ne danno comunicazione al Sindaco ed al 
Segretario Comunale unitamente alla indicazione del nome del Capogruppo. 
2. Qualora non si eserciti tale facoltà o nelle more della designazione, i gruppi sono 
individuati nelle liste che si sono presentate alle elezioni ed i relativi capigruppo nei 
Consiglieri, non appartenenti alla Giunta, che abbiano riportato il maggior numero di 
preferenze. 
3. I Capigruppo consiliari hanno diritto di ottenere copia della documentazione inerenti gli atti 
utili all’espletamento del proprio mandato.”; 
  
VISTO il “Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali comunali”, approvato con 
deliberazione C.C. n. 55 del 20/12/1994; 
 
RICHIAMATO, in proposito, l’art. 23 del citato “Regolamento per il funzionamento degli 
organi collegiali comunali”, che disciplina la costituzione dei Gruppi consiliari ed il termine per 
la designazione dei rispettivi Capigruppo; 
 
ATTESO che, ai sensi del comma 1 dell’art. 23 del citato Regolamento, “I Gruppi consiliari 
sono costituiti dai Consiglieri eletti nella medesima lista, a prescindere dal numero.”; 
 
VISTA la nota assunta al Protocollo comunale n. 1944/2024 in data 20/06/2024, con la quale 
è stata comunicata la composizione del Gruppo Consiliare denominato «TORRICELLA C’È» 
e designato il relativo Capogruppo di maggioranza nella persona della Consigliera Roberta 
Pellegrino; 
 

DATA LETTURA del nominativo dei componenti del Gruppo consiliare costituito in seno al 
Consiglio comunale e della relativa Capogruppo, quale risultante dalla summenzionata 
designazione; 

 
UDITA l’indicazione del Gruppo consiliare di maggioranza; 
 

PRENDE ATTO 
 
1) che, nell’ambito di questo Consiglio comunale, viene costituito il Gruppo consiliare di 
maggioranza, e designata la relativa Capogruppo, come da seguente prospetto: 
 

GRUPPO CONSILIARE CAPOGRUPPO 

TORRICELLA C’È Roberta PELLEGRINO 

 
2) che, al sopra costituito Gruppo consiliare, aderiscono i Consiglieri comunali eletti nella 
corrispondente lista; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.4 DEL 21/06/2024 

 

3 

 

DISPONE 
 

per la comunicazione del presente atto alla Segreteria comunale e a Sua Eccellenza il 
Prefetto di Cremona; 
 

DÀ ATTO 
 
altresì, che la sunnominata Capogruppo designato elegge il proprio domicilio presso la Casa 
comunale, salva la facoltà della medesima di indicare espressamente domicilio diverso, ai 
fini della comunicazione di cui all’articolo 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
F.to  FARINA ALESSANDRO F.to DOTT.SSA CANDELA SABINA

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  NR. 4  DEL  21/06/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 24/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

F.to DOTT.SSA CANDELA SABINA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 24/06/2024 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Data: 24/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

DOTT.SSA CANDELA SABINA

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 04/07/2024

F.to DOTT.SSA CANDELA SABINA

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE04/07/2024Data 


